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TUCHTRAAD  VOOR  ADVOCATEN  
VAN  DE  BALIES  VAN  HET  RECHTSGEBIED   

VAN  HET  HOF  VAN  BEROEP  TE  GENT 
 

zitting  10 december  2008 
 

2° Kamer 
 
 

 
 
Inzake TAG - 066 
 
 
van Meester X van de balie … , Advocaat  te …  
 
 

wordt de hiernavolgende  beslissing  uitgesproken : 
 
 
 
I. PROCEDURE: 
 

Meester X werd door de Voorzitter van deze Tuchtraad uitgenodigd bij brief van 
verkeerdelijk gedateerd 30 augustus 2007, zijnde 30 augustus 2008, aangetekend 
verstuurd op 01 september 2008, om te verschijnen voor de Tuchtraad op de zitting 
van 12 november 2008 om 14u30. 

 
Op deze zitting is Meester X in persoon verschenen en heeft hij de behandeling in 
openbare zitting gevraagd. 

 
De zaak werd behandeld op deze openbare zitting . 

 
Meester Q, pro-Stafhouder, heeft als vertegenwoordiger van de Stafhouder te …, 
verslag uitgebracht. 

 
De procedure werd overeenkomstig artikel 457 bis Ger.W. in het Nederlands 
gevoerd. 

 
De Tuchtraad heeft met gesloten deuren beraadslaagd. 
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II. TOELAATBAARHEID VAN DE TUCHTVERVOLGING 
 
 

De Voorzitter van de Tuchtraad heeft Meester X, op verzoek van de Stafhouder te 
…, bij een ter post aangetekende brief, gedateerd  30 augustus 2007, doch duidelijk 
bedoeld 30 augustus 2008, aangetekend verstuurd op 01 september 2008, 
opgeroepen om voor de Tuchtraad te verschijnen. 

 
De oproeping vermeldt de feiten die aan Meester X ten laste worden gelegd : 

 
A. Het niet beantwoorden van de brieven van de Stafhouder d.d. 25.02.08, 

15.04.08 en 24.04.08, 
 

B. In strijd met artikel 2 lid 3 van het reglement inzake de Permanente Vorming 
van de Orde van Vlaamse Balies d.d. 02.06.2004 niet de vereiste 16 punten 
behaald te hebben voor het gerechtelijk jaar 2006-2007, 

 
C. In strijd met artikel 6 van het reglement inzake de Permanente Vorming van 

de Orde van de Vlaamse Balies d.d. 02.06.2004 uw puntenlijst  voor het 
gerechtelijk jaar 2006-2007 niet overgemaakt te hebben. 

 
Deze houding is strijdig met de beginselen van waardigheid, rechtschapenheid en 
kiesheid die aan het beroep van Advocaat ten grondslag liggen en een behoorlijke 
beroepsuitoefening moeten waarborgen (artikel 456 Ger.W.). 
 
In toepassing van artikel 460 laatste alinea Ger.W. wordt tevens uw veroordeling 
gevraagd in de kosten voor het onderzoek en voor het onderzoek ter zitting. 
 
 
De door artikel 459 § 1, tweede lid Ger.W. op straffe van nietigheid voorgeschreven 
wachttermijn van minstens 15 dagen  werd gerespecteerd. 
 
 
De tuchtvervolging is regelmatig ingesteld en is toelaatbaar; 
 
Pro Stafhouder Q dient geen kostenstaat in. 
 

 
 
 
 

 
III. BEOORDELING 
 
 

1. De tenlasteleggingen 
 

Meester X betwist geen enkele van de drie hem ten laste gelegde feiten. 
 
Hij houdt voor dat het niet behalen van voldoende punten voor het gerechtelijk 
jaar 2006-2007 eerder een “accident de parcours “ is, doch Pro Stafhouder Q 
repliceert dat Meester X  voor het gerechtelijk jaar 2005-2006 evenmin  het 
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vereiste aantal punten behaalde, maar dat hij hiervoor  niet werd vervolgd  
omdat hij beloofd had in 2006-2007 het dubbele aantal punten te behalen, wat 
dus niet is geschied. 
 

 
Meester X legt een stuk voor met de uitleg dat hij tot en met het  gerechtelijk 
jaar 2005-2006 voldoende punten kon behalen door allerlei publicaties bij o.a. K 
en E. 
 
Daarnaast wijst Meester X erop dat hij zich in 2006 in een uitzonderlijke situatie 
bevond omdat er bij zijn moeder borstkanker werd vastgesteld en dit nadat 
medio 2005 zijn vader botkanker had gekregen, wat in 2006 tot zijn overlijden 
heeft geleid. 
 
In oktober 2006 kreeg hij vanwege K de opdracht nog een vijftal boekjes te 
maken, opdracht die voldoende zou geweest zijn om de vereiste 16 punten te 
behalen, doch de hierbovenvermelde ziekte van zijn ouders heeft hem belet 
deze opdracht, bevestigd bij e-mail  van 31 oktober 2006, uit te voeren. 
 
 
Hij verklaart verder voor 2007 vanwege S opdracht te hebben gekregen een 
aantal opleidingen te geven, wat voldoende zou zijn voor het behalen van het 
vereiste aantal punten voor het gerechtelijk jaar 2007-2008.  De puntenlijst  
voor dit jaar is nog niet neergelegd aangezien hij nog wacht op erkenning. 
 
Vanaf eind november 2008 verklaart Meester X tenslotte opleidingen te kunnen 
geven aan boekhouders en vastgoedmakelaars. 

 
 
 

2. De bestraffing 
 

Het niet beantwoorden van de brieven van de Stafhouder is onaanvaardbaar, 
omdat zulks de goede werking van het kabinet van de Stafhouder belast. 
 
Een dergelijke houding maakt, naast de miskenning van het respect 
verschuldigd aan het hoofd van de Orde, ook een ernstige aantasting uit van de 
goede werking van de Orde in één van haar meest essentiële aspecten, nl. de 
controle op de naleving van de deontologische normen. 
 
 
De Advocaat moet zich ook conformeren naar de andere in voege zijnde 
plaatselijke reglementen en dit van de Orde van Vlaamse Balies inzake 
permanente vorming. 
 
 
Rekeninghoudende met de aard van de tenlasteleggingen die bewezen zijn, 
doch ook met de aangehaalde niet betwiste verzachtende omstandigheden, en 
de intentie van Meester X voor 2007-2008 een puntenstaat voor te leggen die 
voldoet aan de gestelde voorwaarden, en dit ook voor de toekomst te doen, is 
de Tuchtraad de mening toegedaan dat een waarschuwing dient uitgesproken te 
worden. 
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OM DEZE REDENEN, DE TUCHTRAAD 
 

beslissend, in eerste aanleg en op tegenspraak, 
 

 
> Gelet op artikel 457bis Ger.W. met betrekking tot het taalgebruik in tuchtprocedures, 
 
> Verklaart de  tuchtvervolging toelaatbaar. 
 
> Verklaart de tenlasteleggingen A , B en C bewezen. 
 
> Veroordeelt Meester X tot de tuchtstraf van waarschuwing. 
 
 
> Begroot de kosten op nihil. 
 
Hebben de zaak gehoord, erover beraadslaagd en zijn aanwezig bij de uitspraak in 
openbare zitting van 10 december 2008: 
 
 
- Stafhouder Jean-Pierre WESTERLINCK, balie Dendermonde, Kamervoorzitter; 
- Stafhouder Fernand GEORGE, balie Veurne, assessor; 
- Stafhouder  Robert VOLCKAERT, balie Brugge; 
- Meester Hans MICHIELS, balie Kortrijk, assessor; 
- Meester Filip MERTENS, balie Gent, assessor; 
 
 
Was aanwezig bij de behandeling en is aanwezig bij de uitspraak: 
 
- Mr. Hilde LIEVENS, balie Gent, secretaris. 
 
 
 
 
 
 
Jean-Pierre WESTERLINCK Fernand GEORGE Robert VOLCKAERT 
 voorzitter assessor assessor 
 
 
 
 
 
 
 
 Hans MICHIELS Filip MERTENS Hilde LIEVENS 
 assessor  assessor secretaris 
 


